
COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO 

AVVISO  

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNO SCUOLABUS MEDIANTE LO 

SVOLGIMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 36, C. 2, 

LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 - RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

OGGETTO:  Procedura d’appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, c. 

2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, finalizzata all’acquisizione della fornitura 

riguardante uno scuolabus tipo IVECO DAILY POP 50C CNG. Il codice C.I.G. 

è il seguente: 72248051B2 -  Avviso per l’acquisizione di una manifestazione di 

interesse. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE APPALTI 

- Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisto di uno scuolabus tipo IVECO 

DAILY POP 50C CNG; 

-  Constatato, conseguentemente, che l’amministrazione deve dare corso all’iter 

procedimentale finalizzato all’approvvigionamento in oggetto specificato, attivando 

una procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, c. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016; 

-  Visto il regolamento comunale per gli acquisti sotto soglia, che prevede 

l’individuazione degli operatori economici da invitare mediante avviso da pubblicare 

sul profilo committente al fine di acquisire la manifestazione di interesse a partecipare 

alla selezione; 

RENDE NOTO 

- che l’amministrazione intende indire una procedura sotto soglia per la fornitura di n. 1 

scuolabus - tipo IVECO DAILY POP 50C - CNG, attivando una procedura negoziata 

sotto soglia, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 

50/2016, che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori 

economici; 

-  che la procedura di selezione verrà svolta sulla piattaforma del Mepa e pertanto le 

imprese concorrenti devono essere abilitate alla procedura seguente del mercato 

elettronico di ARCA LOMBARDIA : SINTEL. 

L’esecuzione dell’appalto è disciplinata dal “Foglio patti e condizioni”, che si rende 

disponibile in allegato. 

Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da 

trasmettere al seguente indirizzo di PEC: 

comune.bagnolocremasco@mailcert.cremasconline.it entro le ore 12:00 del giorno 

18/10/2017, utilizzando il modello allegato Modello “Istanza manifestazione 

d’interesse” e, parte integrante del presente avviso. 



Per eventuali chiarimenti è possibile prendere contatto con l’ufficio tecnico al seguente 

numero di telefono 0373.237871-0373.237872, dalle ore 10 alle ore 12, nei giorni 

lunedì/mercoledì/venerdì/sabato. 

Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi che 

dovranno essere attestati nella dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà: 

1)  possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

2)  iscrizione alla Camera di commercio. 

3)  l’aver effettuato, nel periodo dal 2014 al 2017, un’esperienza nell’esecuzione di 

forniture di almeno n. 1 SCUOLABUS-MiniBUS-AutoBUS, e per un importo 

complessivo non inferiore ad euro 73.500,00 (Iva esclusa);  

4)  l’aver realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del 

presente avviso un fatturato medio annuo, almeno pari ai seguenti importi (Iva 

esclusa): euro 100.000,00;  

L’amministrazione si riserva di effettuare un apposito sorteggio in seduta pubblica, 

qualora il numero di operatori interessati fosse superiore a 10, in data che verrà 

successivamente comunicata. Il sorteggio avverrà in forma anonima mediante la 

preventiva assegnazione agli operatori interessati di numeri riservati di 

corrispondenza. 

L’invito degli operatori economici verrà effettuato mediante posta elettronica 

certificata (PEC). 

- Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il servizio di trasporto pubblico 

degli alunni della scuola dell’obbligo; 

•  l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di un nuovo SCUOLABUS allestito e 

configurato con posti 32 per “scuole medie inferiori”; 

•  la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione della scrittura privata; 

•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni; 

•  il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95 

del d.lgs. 50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in 

conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, 

tramite r.d.o. del MePA, in quanto la fornitura a caratteristiche standardizzate e le 

cui condizioni sono definite dal mercato”, nonché di importo inferiore alla soglia di 

cui all’art. 35 (soglia comunitaria), caratterizzata ripetitività. 

La base d’asta è pari ad euro 73.500,00 (Iva esclusa). 

Ulteriori informazioni potranno essere richieste al Settore Tecnico - Appalti,  telefono 

0373237811, oppure al seguente indirizzo di posta elettronica: 

lavoripubblici@come.bagnolocremasco.cr.it  

Responsabile del procedimento è Francesco Viviani. 



Facendo riferimento al d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, si evidenzia che soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati 

richiesti è il comune di Bagnolo Cremasco e che i dati personali forniti dagli Operatori 

economici ai fini della partecipazione alla presente procedura saranno raccolti e trattati 

nell’ambito del medesimo procedimento e dell’eventuale, successiva stipula e gestione 

del contratto secondo le modalità e finalità di cui al d.lgs. 196/2003. 

I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al succitato d.lgs. 196/2003 al quale si 

fa espresso rinvio per tutto quanto non previsto dal presente avviso. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’ente Comune di Bagnolo Cremasco, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, per 

un periodo di 15 giorni. 

Allegato: 

• Allegati:  

-  Modulo Istanza manifestazione di Interesse 

- Autocertificazione DGUE (Documento di gara unico europeo) 

Bagnolo Cremasco, 03/10/2017 

Il Responsabile del Servizio – Francesco Viviani 

 


